1

臺灣教育評論學會  第一屆第一次理、監事會會議記錄

時間：99年 11月 20日（星期六）下午三時整

地點：臺北市立教育大學公誠樓 312會議室

主席：中州技術學院校長暨靜宜大學黃講座教授政傑

出席人員：

理事：黃政傑、吳麗君、張芬芬、施明發、郭昭佑、游自達、胡茹萍、黃明月

監事：陳伯璋、李隆盛、黃秀霜

缺席人員：

理事：方德隆、潘慧玲、林明地、白亦方、高新建、王振輝、梁忠銘、林天祐

監事：林新發

列席人員：鄭青青、盧宜芬、曾永毅

紀錄：曾永毅

壹、 主席致詞。

謝謝大家今天撥冗參與第一屆第一次的理監事會議。臺灣近年來興

起一波又一波的教育改革，民間團體的力量產生相當大的影響。然

而，推動教育改革的過程中，學者專家的聲音始終未能彰顯。當前

國內教育相關的學會在數量上為數不少，但實際發揮的功能多半在

辦理學術研討會及教師在職進修。由於教育改革發展需要開闊的胸

襟，具有社會各界評論的雅量，方能顯現進步，唯有學者專家的參

與才能克竟其功。期望這個學會未來能發揮其功能，讓臺灣的教育

能夠更加完善。

2

貳、 報告事項。

籌備期間與成立大會工作報告。

(報告人：靜宜大學教育研究所  鄭青青副教授)

參、 選舉第一屆常務監事、常務理事及理事長。

發票員：張芬芬、監票員：黃明月、唱票員：陳伯璋、計票員：吳麗君

選舉常務理事：由理事互選五席常務理事。

常務理事當選人：黃政傑(8票)、吳麗君(7票)、張芬芬(6票)、黃明月(6票)、

游自達(4票)

選舉理事長：由全體理事就常務理事中選舉一人為理事長。

理事當選人：黃政傑(7票)。

選舉常務監事：由監事互選

常務監事當選人：陳伯璋(2票)。

肆、 移交。

常務監事陳伯璋教授將籌備期間之檔案、財務及人事相關文件檔案等有

關清冊一式四份移交給第一屆理事長黃政傑教授。

伍、 第一屆理事長致詞。

陸、 討論提案：

案由一：決定本會會址處所（含聯絡電話）案。

說明：會址處所依規定應取得准予使用之使用權證明（例如租約、借用

同意書）。

決議：本會會址設於靜宜大學教育研究所，地址：台中縣沙鹿鎮中棲路

200號第二研究大樓 402室；連絡電話：04-26333588。

3

案由二：聘任本會秘書長。

說明：工作人員不得由選任之職員（理監事）擔任。

決議：聘請靜宜大學教育研究所  鄭青青副教授擔任秘書長。

案由三：秘書處組織架構分工如下說明，請討論。

說明：

秘書長(1人)

副秘書長(2人)

行政組長、副組長：負責各項行政庶務運作,經費請核等

研發組長、副組長：負責學術會議與研發規劃、辦理教育學術活動與

教育議題蒐集與規劃等

出版組長、副組長：負責出版事務

資訊組長、副組長：負責網頁製作與維護

公關組長、副組長：負責招募會員、新聞發布等

決議：將研發組中議事的部分獨立出來，另外成立議事組。所以共設以

下各組：

秘書長(1人)

副秘書長(2人)

行政組長、副組長：負責各項行政庶務運作,經費請核等

研發組長、副組長：負責學術會議與研發規劃

議事組長、副組長：辦理教育學術活動與教育議題蒐集與規劃等

出版組長、副組長：負責出版事務

資訊組長、副組長：負責網頁製作與維護

公關組長、副組長：負責招募會員、新聞發布等

柒、 臨時動議：

捌、 散會。